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ABSTRAKT

Práce se zabývá potenciálem rostlinných olejů v kosmetických přípravcích. Pozornost byla

zaměřena především na výzkum účinnosti rozdílných emulzních systémů obsahující 3%

podíl rostlinných olejů na pokožku. Měření bylo realizováno in vivo pomocí instrumentál-

ních neinvazivních metod. Práce zahrnovala také hodnocení stability emulzních formulací.

Z provedených experimentů vyplývá, že studované emulzní systémy s obsahem rostlin-

ných olejů pozitivně ovlivňují stav pokožky a vykazují dobré stabilitní vlastnosti.

Klíčová slova: rostlinné oleje, pokožka, hydratace, kožní bariéra

ABSTRACT

The study deals with potential of vegetable oils in cosmetic products. Purpose of the study

was mainly aimed on research of the effectiveness into different emulsion systems contain-

ing 3% of vegetable oils on the skin. Measurement was realized in vivo with the aid of in-

strumental non-invasion methods. The study also contained evaluation of stability of emul-

sion formulation. From the results of executed experiments implied that studied emulsion

systems containing vegetable oils have positive effect on condition of the skin and showed

good stability.

Keywords: vegetable oils, skin, hydration, skin barrier

Ráda bych poděkovala paní Ing. Janě Pavlačkové, PhD. za odborné vedení, cenné rady

a čas, který mi věnovala při vypracování diplomové práce. Děkuji všem zúčastněným pro-

bandům za jejich ochotu se podílet na experimentální části diplomové práce. S díky se ob-

racím také ke společnosti Nobilis Tilia za poskytnutý materiál pro měření.

Ráda bych poděkovala také své rodině za podporu při studiu.

Prohlašuji, že jsem na diplomové práci pracovala samostatně a použitou literaturu jsem

citovala. V případě publikace výsledků, je-li to uvedeno na základě licenční smlouvy, budu

uvedena jako spoluautorka.

Ve Zlíně

……………………………

Podpis studenta

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................11
I TEORETICKÁ ČÁST....................................................................................................12
1 NOBILIS TILIA.......................................................................................................13

1.1 MAJITELÉ SPOLEČNOSTI .......................................................................................13
1.2 NOBILIS TILIA V SOUČASNOSTI.............................................................................13
1.3 VÝROBKY NOBILIS TILIA .....................................................................................14

2 ROSTLINNÉ OLEJE ..............................................................................................15
2.1 MASTNÉ KYSELINY ..............................................................................................15

2.1.1 Nasycené mastné kyseliny ...........................................................................16
2.1.2 Nenasycené mastné kyseliny........................................................................17
2.1.3 Monoenové mastné kyseliny........................................................................18

2.1.3.1 Polyenové mastné kyseliny..................................................................18
2.1.3.2 Mastné kyseliny s trojnými vazbami a různými substituenty..............20

2.2 GLYCEROL ...........................................................................................................21
2.2.1 Glycerol v kosmetice....................................................................................21

2.3 DOPROVODNÉ LÁTKY LIPIDŮ................................................................................22
2.3.1 Fosfolipidy ...................................................................................................22
2.3.2 Tokoferoly a tokotrienoly ............................................................................22
2.3.3 Skvalen.........................................................................................................22
2.3.4 Steroly ..........................................................................................................23
2.3.5 Barviva .........................................................................................................23
2.3.6 Pesticidy a stopy kovů..................................................................................23

3 VÝROBA ROSTLINNÝCH OLEJŮ......................................................................24
3.1 TRADIČNÍ VÝROBA ...............................................................................................24
3.2 PRŮMYSLOVÁ VÝROBA ........................................................................................24

3.2.1 Lisování........................................................................................................24
3.2.2 Extrakce olejů...............................................................................................25
3.2.3 Rafinace olejů...............................................................................................25

4 APLIKACE ROSTLINNÝCH OLEJŮ..................................................................26
4.1 MASÁŽ .................................................................................................................26
4.2 KOUPELE ..............................................................................................................26
4.3 ZÁBALY A OBKLADY ............................................................................................26
4.4 ADITIVUM KOSMETICKÝCH PŘÍPRAVKŮ................................................................27

4.4.1 Vlasová kosmetika .......................................................................................27
4.4.2 Mycí přípravky.............................................................................................28
4.4.3 Péče o tělo ....................................................................................................28
4.4.4 Péče o pokožku obličeje...............................................................................29
4.4.5 Dekorativní kosmetika .................................................................................30

5 POPIS VYBRANNÝCH ROSTLINNÝCH OLEJŮ .............................................32

5.1 SLUNEČNICOVÝ OLEJ............................................................................................32
5.2 ŠÍPKOVÝ OLEJ.......................................................................................................34
5.3 MANDLOVÝ OLEJ .................................................................................................38
5.4 KONOPNÝ OLEJ.....................................................................................................41
5.5 MOKŘADKOVÝ OLEJ.............................................................................................44

6 EMULZE...................................................................................................................47
6.1 STABILITA EMULZÍ ...............................................................................................47

7 CÍL PRÁCE ..............................................................................................................49
II PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................50
8 METODIKA .............................................................................................................51

8.1 METODIKA PŘÍPRAVY EMULZÍ S OBSAHEM ROSTLINNÝCH OLEJŮ .........................51
8.1.1 Použité materiály..........................................................................................51
8.1.2 Použité přístroje a pomůcky.........................................................................53
8.1.3 Postup přípravy emulzí s obsahem rostlinných olejů...................................54

8.2 METODIKA IN VIVO MĚŘENÍ ÚČINNOSTI EMULZÍ ...................................................55
8.2.1 Použité materiály a chemikálie ....................................................................55
8.2.2 Požité přístroje .............................................................................................55
8.2.3 Stanice MPA 5 .............................................................................................56
8.2.4 Použité pomůcky..........................................................................................58
8.2.5 Příprava roztoku pro odmaštění pokožky ....................................................58
8.2.6 Soubor probandů a organizace měření .........................................................59
8.2.7 Popis in vivo měření účinnosti emulzních formulací ...................................60

8.3 METODIKA STABILITNÍCH TESTŮ EMULZÍ .............................................................62
8.3.1 Použité materiály..........................................................................................62
8.3.2 Použitá zařízení a pomůcky .........................................................................62
8.3.3 Příprava emulzí pro testy stability................................................................62
8.3.4 Test stability emulzí .....................................................................................63
8.3.5 Test centrifugace emulzí ..............................................................................63
8.3.6 Metody zpracování získaných dat ................................................................64

8.3.6.1 Zpracování a vyhodnocení dat získaných v in vivo účinnosti emulzí .64
8.3.6.2 Zpracování dat získaných ze stabilitních testů emulzí.........................65

9 VÝSLEDKY A DISKUZE.......................................................................................66
9.1 VÝSLEDKY A DISKUSE IN VIVO ÚČINNOSTI EMULZÍ S ROSTLINNÝMI OLEJI.............66

9.1.1 Vyhodnocení hydratačního účinku emulzí...................................................66
9.1.1.1 Vyhodnocení hydratační účinnosti hydrofilních emulzí......................66
9.1.1.2 Vyhodnocení hydratační účinnosti lipofilních emulzí.........................69
9.1.1.3 Srovnání hydratačního účinku emulzních systémů .............................72
9.1.1.4 Vyhodnocení hydratační účinnosti rostlinných olejů ..........................76

9.1.2 Vyhodnocení bariérového účinku emulzí ....................................................79
9.1.2.1 Vyhodnocení bariérové účinnosti hydrofilních emulzí .......................79
9.1.2.2 Vyhodnocení bariérové účinnosti lipofilních emulzí...........................81
9.1.2.3 Srovnání bariérového účinku emulzních systémů ...............................84
9.1.2.4 Vyhodnocení bariérové účinnosti rostlinných olejů ............................88

9.1.3 Vyhodnocení pH ..........................................................................................90
9.1.3.1 Vyhodnocení pH po aplikaci hydrofilních emulzí...............................90
9.1.3.2 Vyhodnocení pH po aplikaci lipofilních emulzí..................................92

9.1.3.3 Srovnání vlivu emulzí na pH pokožky ................................................94
9.1.3.4 Vyhodnocení pH po aplikaci rostlinných olejů ...................................95

9.2 VÝSLEDKY STABILITNÍCH TESTŮ EMULZNÍCH FORMULACÍ ...................................97
9.2.1 Vyhodnocení stability hydrofilních emulzí..................................................97

9.2.1.1 Stabilitní test hydrofilních emulzí........................................................97
9.2.1.2 Test centrifugace hydrofilních emulzí .................................................99

9.2.2 Vyhodnocení stability lipofilních emulzí...................................................103
9.2.2.1 Stabilitní test lipofilní emulze............................................................103

[…]


emulzí – hydrofilní a lipofilní. K oddělování olejové a vodné fáze emulzí dochází vlivem

jejich rozdílných viskozit. V průběhu testování stability emulzí bylo možné pozorovat děj

zvaný krémování, při kterém dochází k vzestupnému pohybu kapiček oleje. Krémování

bylo možné detekovat u obou studovaných emulzí. Z vyhodnocených stabilitních testů je

zřejmé, že se nestabilita lipofilních emulzí za působení tepla projevila o cca týden dříve

než u hydrofilních emulzí. Výraznější separace fází a změny v barvě byly pozorovány

u hydrofilních formulací obsahujících rostlinné oleje.

Nejvyšší odolnost vůči teplu vykazovaly samotné emulzní základy. Rostlinné oleje mo-

křadkový, mandlový a slunečnicový neměly s přihlédnutím na výsledky významný vliv

na stabilitu emulzí. Naopak oleje konopný a šípkový stabilitu emulzí snižovaly.

Nicméně můžeme konstatovat, že většina testovaných emulzních formulací obsahujících

rostlinné oleje jsou stabilní až do teploty 37 °C. Pouze emulze s konopným a šípkovým

olejem je nutné skladovat do 25 °C. Tato teplota skladování je nutností pro zachování

unikátního složení mastných kyselin a stability emulzí. Proto lze oba studované emulzní

systémy označit jako vhodné nosiče rostlinných olejů s poměrně dobrou stabilitou.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce byla zaměřena na charakteristiku vybraných rostlinných

olejů. Konkrétně se jednalo o oleje mokřadkový, mandlový, konopný, šípkový a sluneč-

nicový. Byly shrnuty jak jejich účinné látky, tak i využití v kosmetických přípravcích.

Rovněž byly uvedeny postupy výroby olejů a možnosti aplikace na pokožku.

V praktické části byly pomocí instrumentálních metod zkoumány účinky rostlinných

olejů obsažených v hydrofilních a lipofilních emulzních systémech na pokožku. Koncen-

trace olejů ve zkoumaných emulzích činila 3 %. U všech emulzních formulací

a samostatných olejů byla měřena hydratace pokožky, transepidermální ztráta vody a pH

pokožky.

Zhodnotíme-li hydratační schopnost studovaných formulací, můžeme říci, že se hydrofil-

ní emulze vstřebávaly do pokožky rychleji než emulze lipofilní, což vedlo k rychlejšímu

nárůstu vody ve stratum corneum. Navíc také samostatné emulzní základy vykazovaly

velmi dobrou hydratační účinnost, kterou rostlinné oleje ve formě aditiv nepodpořily.

Můžeme však říct, že formulace s přídavkem rostlinných olejů zlepšovaly emolienční

vlastnosti pokožky. Vzhledem k dané koncentraci rostlinných olejů v emulzních systé-

mech byly hydratační rozdíly mezi formulacemi minimální. Samotné rostlinné oleje vy-

kazovaly nepatrně vyšší hydratační potenciál než emulzní systémy. Nicméně jejich apli-

kaci lze označit za méně komfortní než při ošetření pokožky emulzními formulacemi.

Nejlépe hydratovaly pokožku oleje šípkový a konopný.

Detekováním TEWL byl zjišťován stav bariérové funkce pokožky. Jako účinnější

v tomto směru vzhledem k povaze lipofilní emulze a její schopnosti vytvářet na povrchu

pokožky tenký lipidový film lze označit tuto emulzi ve srovnání s emulzí hydrofilní.

Dobrých bariérových účinků bylo dosaženo také u samotných olejů, především u oleje

slunečnicového.

Posledním zjišťovaným parametrem popisujícím vliv aplikovaných kosmetických formu-

lací s obsahem rostlinných olejů na pokožku byla změna jejího pH. Všechny testované

kosmetické formulace upravovaly pH pokožky do neutrální oblasti.

Chování připravených kosmetických formulací bylo studováno také z hlediska jejich sta-

bility. Emulzní formulace s přídavkem rostlinných olejů a samotný základ byly podrobe-

ny různým podmínkám a délce skladování. Bylo zjištěno, že většina testovaných emulz-
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ních formulací obsahujících rostlinné oleje nepodléhá při skladovací teplotě do 37 °C

destabilizaci. Pouze v případě konopného a šípkového oleje musí být dodržena teplota

skladování do 25 °C. Nad touto teplotou dochází k významným změnám fyzikálních

vlastností emulzí, proto by stálo za úvahu upravit složení na míru těmto olejům např. při-

dat antioxidační složky.

Z vyvozených závěrů lze konstatovat, že oba studované emulzní systémy jsou výbornými

nosiči rostlinných olejů s poměrně dobrou stabilitou, které pozitivně ovlivňují přirozené

vlastnosti pokožky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MK Mastné kyseliny

TAG Triacylglycerol.

SAFA Saturated fatty acids (nasycené mastné kyseliny)

MUFA Monounsaturated fatty acids (monoenové mastné kyseliny)

PUFA Polyunsaturated fatty acids (polyenové mastné kyseliny)

EPA Eikosapentaenová kyselina

DHA Dokosahexaenová kyselina

GLA γ-linolenová kyselina

UV Ultrafialové záření

INCI International Nomenclature of Cosmetic Ingredients

SC Stratum corneum

HDL Vysoko hustotní lipoprotein

LDL Nízko hustotní lipoprotein

THC Tetrahydrocannabinol

o/v Hydrofilní emulze – olej ve vodě

v/o Lipofilní emulze – voda v oleji

TEWL Transepidermal Water Loss (transepidermální ztráta vody)

pH Potenciál vodíku

SLS Laurylsulfát sodný

c. j. Korneometrická jednotka

g/h·m2 TEWL jednotka
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