Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Klára Kovacsová
Studijní program: N 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a ekonomika výroby tuků, detergentů a kosmetiky
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: ÚTTTK
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:
POROVNÁNÍ ÚČINNOSTI VYBRANÝCH ROSTLINNÝCH OLEJŮ V EMULZNÍCH SYSTÉMECH NA POKOŽKU

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Studentka při vypracování diplomové práce projevila zájem o danou problematiku, které se věnovala již také ve své bakalářské práci. Pracovala samostatně a zodpovědně. Provedení experimentální práce bylo velmi dobře časově a organizačně zvládnuto. Chválím za komunikaci a pěkný přístup k probandům, bez kterých by nebylo možné studii zrealizovat.

Práce byla programem Thesis označena jako původní s výsledkem 0 %.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 19.5.2015

Podpis vedoucího diplomové práce